
〒351-0197　埼玉県和光市南 2－3－6　総務部研修・業務課
TEL：048-458-6187　E-mail：kensyu.info@niph.go.jp

ホームページ：https://www.niph.go.jp/

※受付期間、研修期間等記載内容は変更する場合があります。最新の情報は
本院ホームページに掲載していますので、申込前に必ずご確認ください。

本院は、保健、医療、福祉に関係する職員などの教育訓練や、それらに関連する調査
及び研究を行うことを目的として設置された厚生労働省の試験研究機関です。

令和６年度

National  Institute  of  Public  Health
国立保健医療科学院

研  修  案  内

15
（専門課程Ⅰ
全体）

5

30
（専門課程Ⅲ
全体）

保健福祉行政管理分野
本科

1

2

3

4

7

5

6

保健福祉行政管理分野
分割前期（基礎）

保健福祉行政管理分野
分割後期（応用）

地域医療安全管理専攻科

地域保健臨床研修専攻科

地域保健福祉専攻科

R6/6/11（火）～
3年間

R6/3/11（月）～
R6/4/12（金）

R6/5/8（水）

R6/4/9（火 )～
R7/3/7（金）

R6/4/9（火）～
R6/7/12（金）

R6/4/9（火）～
R6/7/12（金）

R6/10/1（火）～
R6/12/6（金）

R6/5/13（月）～
R6/6/21（金）

R6/10/1（火）～
R6/11/29（金）

R5/11/1（水）～
R5/11/20（月）

R6/4/1（月）～
R6/4/26（金）

分割前期の履修年度を
含めた 3年間

分割前期修了時～
R6/9/20（金）

書類審査のみ

書類審査のみ

第１回
R5/12/1（金）～
R6/1/5（金）

第２回
R6/1/16（火）～
R6/2/2（金）

第１回
R5/12/1（金）～
R6/1/5（金）

第２回
R6/1/16（火）～
R6/2/2（金）

第１回
R6/2/14（水）

第２回
R6/3/1（金）

第１回
R6/2/14（水）

第２回
R6/3/1（金）

R6/1/22（月）

（予備日）
R6/1/23（火）

リスク科学

保健情報利用概論

保健社会学

保健経済学

保健衛生分野における研究法

自治体で実践する禁煙支援

レセプト情報・特定健診等情報データベース（NDB）を活用した自治体の根拠に基づく政策立案（EBPM）

保健医療のため情報解析技術（統計解析ソフトの利用法とホームページ公開情報の活用法）

自治体における情報提供とリスクコミュニケーション

令和 5年度の開講科目です。令和 6年度の科目は令和 6年 8月頃にホームページに掲載予定です。

研　究　課　程

研修名 研修期間 受付期間

受付期間

試 験日

研修名 定員

定員

研修期間 試験日 開催
方法

専
門
課
程
Ⅰ

専
門
課
程
Ⅲ

遠
隔
研
修

混

混

混

集

集

オ

研究課程

専門課程

●インターネットによる遠隔研修（e-Learning）

前期
R6/9/9（月）～
R6/9/27（金）

後期
R7/2/20（木）21(金)

●長 期研修

―

保健医療データ分析
専攻科

※後期日程変更（12/1更新）

R6/2/16  版

35145
取り消し線



オ開催方法　　　オンライン、 集  　　　集合、 混  　　　混合（オンライン＋集合）、 ハ  　　　ハイブリッド（集合とオンラインの選択制）

開催
方法

開催
方法研 修 名 定員 研 修 期 間 受 付 期 間№分

野

生
活
衛
生

情
報
統
計

医
療
・
福
祉

地
域
保
健

医
療
・
福
祉

分
野 研修名 研修期間 受付期間

●短期研修 21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

※研修によって、上記研修期間以外に、遠隔で事前学習やフォローアップを行う期間があります。詳細はホームページをご覧ください。

福祉事務所長研修 80 R6/4/25（木）～ 5/24（金） R6/7/24（水）～ 7/26（金） 3 日間

医薬品医療機器の品質確保に関する研修 20 R6/3/25（月）～ 4/5（金） R6/5/13（月）～ 6/14（金）　 25日間

水道クリプトスポリジウム試験法に係る
技術研修 12 R6/3/11（月）～ 4/5（金）R6/5/20（月）～ 5/31（金） 10 日間

食肉衛生検査研修 30 R6/4/1（月）～ 4/12（金）R6/6/10（月）～ 7/5（金） 20 日間

新興再興感染症技術研修 20 R6/7/1（月）～ 7/29（月）R6/10/7（月）～ 10/11（金） 5 日間

医療放射線の適正管理に関する研修 20

R6/7/1（月）～ 7/29（月）

R6/11/11（月）～ 11/13（水） 3 日間

細菌研修 20

R6/7/1（月）～ 8/1（木）

R6/10/21（月）～ 11/8（金） 14 日間

食品衛生監視指導研修 25 R6/8/19（月）～ 9/20（金）R6/11/25（月）～ 12/6（金） 10 日間

保健医療事業の経済的評価に関する研修 20 R6/6/24（月）～ 7/26（金）R6/10/2（水）～ 10/4（金） 3 日間

疫学統計研修 10 R6/7/1（月）～ 8/2（金）R6/10/9（水）～ 10/11（金） 3 日間

地域保健支援のための保健情報処理技術
研修

15 R6/8/21（水）～ 9/27（金）R6/11/25（月）～ 12/6（金） 10 日間

住まいと健康研修 20 R6/3/14（木）～ 4/16（火）

オンライン研修 :
R6/6/17（月）～ 6/28（金） 10 日間
集合研修 :
R6/7/1（月）～ 7/5（金） 5 日間

食品衛生危機管理研修 40 R6/6/17（月）～ 7/16（火）

オンライン研修 :
R6/9/25（水）～ 9/27（金） 3 日間
集合研修 :
R6/9/30（月）～ 10/18（金）　 14日間

水道工学研修
30

オンライン研修 :
R6/9/9（月）～ 9/20（金）　    ９  １０日間

R6/9/24（火）～ 10/18（金） 18 日間

環境衛生監視指導研修 30 R6/7/30（火）～ 8/30（金）

オンライン研修 :
R6/11/6（水）～ 11/8（金）　　　3日間
集合研修 :
R6/11/11（月）～ 11/13（水） 　 3 日間

地域医療連携のための病院マネジメント
研修 30 R6/4/10（水）～ 5/10（金） R6/7/8（月）～ 7/12（金） 5 日間

生活保護における 3つの自立支援と
その推進に向けた研修 20 R6/6/21（金）～ 7/22（月） R6/10/9（水）～ 10/11（金） 3 日間

児童相談所の連携機能強化に向けた
中堅職員研修 40 R6/7/19（金）～ 8/19（月） R6/11/6（水）～ 11/8（金） 3 日間

女性相談支援従事者研修 20 R6/8/13（火）～ 9/13（金） R6/11/27（水）～ 11/29（金） 3 日間

介護保険における保険者機能強化支援の
ための都道府県職員研修

134

141介護保険における生活支援体制整備推進
のための研修

定員№

1 生活習慣病対策健診・保健指導の企画・
運営・評価に関する研修 80 R6/3/4（月）～ 4/5（金）R6/5/21（火）～ 5/24（金） 4日間

2 公衆衛生看護研修（中堅期） 50 R6/3/18（月）～ 4/19（金）
前期 : R6/6/10（月）～ 6/14（金） 　5日間

後期 : R7/2/5（水）～ 2/7（金） 3日間

3 公衆衛生看護研修（管理期） 50 R6/8/1（木）～ 9/2（月） R6/11/19（火）～ 11/22（金） 4 日間

4 公衆衛生看護研修（統括保健師） 25 R6/4/30（火）～ 5/31（金）R6/7/30（火）～ 8/2（金） 4 日間

6 たばこ対策の施策推進における企画・
調整のための研修

20 R6/4/8（月）～ 5/8（水） R6/7/8（月）～ 7/12（金） 5 日間

8 健康日本 21（第三次）推進のための栄養･
食生活の施策の企画･調整に関する研修

25 R6/4/25（木）～ 5/29（水）
前期 : R6/7/22（月）～ 7/26（金） 　5日間

後期 : R7/2/18（火）～ 2/20（木） 　3日間

10 児童虐待防止研修 30 R6/7/19（金）～ 8/19（月）R6/11/5（火）～ 11/8（金） 4 日間

11 感染症集団発生対策研修 35 R6/6/3（月）～ 7/1（月） R6/9/9（月）～ 9/13（金） 5日間

12 難病患者支援従事者研修 (保健師等） 50 R6/10/21（月）～ 10/23（水） 3 日間 R6/6/3（月）～ 7/3（水） 

14
健康・栄養調査等を用いた健康増進計画
等の推進状況モニタリング分析技術研修 30 R6/11/1（金）～ 11/29（金）  R7/2/3（月）～ 2/6（木） 4 日間

15 アレルギー疾患対策従事者研修 30 R6/6/17（月）～ 7/16（火）R6/9/19（木）～ 9/20（金） 2 日間

20 ユニットケアに関する研修
（施設整備・サービスマネジメント） 100 R6/4/1（月）～ 4/26（金）R6/7/4（木）～ 7/5（金） 2 日間

5-1 第 1回DHEAT標準編研修 30 R6/4/5（金）～ 4/26（金） R6/6/24（月）～ 6/25（火） 2日間

5-2 第 2回DHEAT標準編研修 30 R6/4/5（金）～ 4/26（金） R6/7/22（月）～ 7/23（火） 2日間

7
歯科口腔保健の推進のための企画・
運営・評価研修 25 R6/4/1（月）～ 4/30（火）R6/7/16（火）～ 7/19（金） 4 日間

9 エイズ対策研修 30 R6/7/8（月）～ 8/8（木）R6/10/15（火）～ 10/18（金） 4 日間

13
難病患者支援従事者研修
（難病相談・支援センター職員研修） 30 R6/6/17（月）～ 7/17（水） R6/10/21（月）～ 10/22（火） 2 日間

16
都道府県・指定都市・中核市
指導監督中堅職員研修
（社会福祉法人・老人福祉施設担当）

70 R6/6/3（月）～ 6/5（水） 3 日間 R6/3/21（木）～ 4/12（金） 

17
都道府県・指定都市・中核市
指導監督中堅職員研修
（社会福祉法人・障害者福祉施設担当）

70 R6/3/21（木）～ 4/12（金） R6/6/3（月）、 4（火）、 6（木） 3 日間

18
都道府県・指定都市・中核市
指導監督中堅職員研修
（社会福祉法人・児童福祉施設担当）

70 R6/3/21（木）～ 4/12（金） R6/6/3（月）、 4（火）、 7（金） 3 日間

19-1 第 1回医療ソーシャルワーカー
リーダーシップ研修

40 R6/3/15（金）～ 4/19（金） R6/6/17（月）～ 6/19（水） 3日間

19-2 第 2回医療ソーシャルワーカー
リーダーシップ研修 40 R6/8/5（月）～ 9/5（木）R6/11/18（月）～ 11/20（水） 3 日間

※

オ

集

集

集

集

集

集

集

集

集

集

集

オ

オ

オ

オ

オ

オ

オ

オ

オ

オ

オ

オ

ハ

集

集

集

集

集

集

集

混

混

混

集

混

集

集

集

オ

 ※受付期間延長  　 5/10 (金）
　　(12/1更新)

R6/2/16版

※定員、研修期間、受付期間変更(12/22更新）

R６/８/26(月) ～ ９/６(金)

R６/９/９(月) ～ 10/４(金）集合研修 :

25 R6/５/20(月）～ 6/21(金）

R6/6/3（月）～ 7/5（金）

R7/1/27（月）～ 1/29（水）

R7/1/27（月）、30(木)、31(金) 3 日間

3 日間 オ

オ

R6/10/28(月）～ 11/29（金）

R6/10/28(月）～ 11/29（金） ※２/16
更新

介護保険における保険者機能強化の
ための指定都市・中核市職員研修

27

未　定 未　定未定 ※２/16
更新

※２/16
更新

35145
取り消し線

35145
取り消し線

niph
取り消し線

niph
取り消し線

niph
取り消し線

niph
取り消し線

niph
取り消し線

niph
楕円

niph
楕円

niph
取り消し線

niph
取り消し線

niph
取り消し線

niph
取り消し線

niph
取り消し線

niph
取り消し線




