●長期研修

研究課程

研修名	定員	研修期間	受付期間	試験日
研究課程	5	R6/6/11 (火) ~ 3年間	R6/3/11 (月) ~ R6/4/12 (金)	R6/5/8 (水)

専門課程

		研修名	定員	研修期間	受付期間	試験日	開催 方法
*	1	保健福祉行政管理分野 本科		R6/4/9 (火) ~ R7/3/7 (金)	第1回 R5/12/1 (金) ~ R6/1/5 (金)	第1回 R6/2/14 (水)	
専門課程	2	保健福祉行政管理分野 分割前期(基礎)	15 (専門課程 I 全体)	R6/4/9 (火) ~ R6/7/12 (金)	第2回 R6/1/16 (火) ~ R6/2/2 (金)	第2回 R6/3/1 (金)	混
I	3	保健福祉行政管理分野 分割後期(応用)		分割前期の履修年度を 含めた3年間	分割前期修了時~ R6/9/20 (金)	_	混
	4	地域保健福祉専攻科		R6/4/9(火)~ R6/7/12(金)	第1回 R5/12/1 (金) ~ R6/1/5 (金) 第2回 R6/1/16 (火) ~ R6/2/2 (金)	第1回 R6/2/14 (水) 第2回 R6/3/1 (金)	混
専	5	地域医療安全管理専攻科	30 (専門課程Ⅲ	R6/10/1 (火) ~ R6/12/6 (金)	R6/5/13 (月) ~ R6/6/21 (金)	書類審査のみ	集
門課程Ⅲ	6	地域保健臨床研修専攻科	全体)	R6/10/1 (火) ~ R6/11/29 (金)	R5/11/1 (水) ~ R5/11/20 (月)	R6/1/22 (月) (予備日) R6/1/23 (火)	集
	7	保健医療データ分析 専攻科 ※後期日程変更 (12/1更新)		前期 R6/9/9 (月) ~ R6/9/27 (金) 後期 R7/2/ 20 (本) 21(金)	R6/4/1(月)~ R6/4/26(金)	書類審査のみ	(1)

● インターネットによる遠隔研修(e-Learning)

令和5年度の開講科目です。令和6年度の科目は令和6年8月頃にホームページに掲載予定です。

リスク科学

保健情報利用概論

保健社会学

保健経済学

保健衛生分野における研究法

自治体で実践する禁煙支援

レセプト情報・特定健診等情報データベース(NDB)を活用した自治体の根拠に基づく政策立案(EBPM)

保健医療のため情報解析技術(統計解析ソフトの利用法とホームページ公開情報の活用法)

自治体における情報提供とリスクコミュニケーション

令和6年度

研修案内



本院は、保健、医療、福祉に関係する職員などの教育訓練や、それらに関連する調査及び研究を行うことを目的として設置された厚生労働省の試験研究機関です。



国立保健医療科学院

Pcvkqpcn'Kpuskwwg''qh'Rwdne''J gcnyj

〒351-0197 埼玉県和光市南 2-3-6 総務部研修・業務課 TEL: 048-458-6187 E-mail: kensyu.info@niph.go.jp





※受付期間、研修期間等記載内容は変更する場合があります。最新の情報は本院ホームページに掲載していますので、申込前に必ずご確認ください。

R6/10/2版

●短期研修

分 野	No.	研修名	定員	研修期間		受付期間	開催 方法	
	1	生活習慣病対策健診・保健指導の企画・ 運営・評価に関する研修	80	R6/5/21(火)~5/24(金)	4 日間	R6/3/4(月)~4/5(金)	(1)	
	2	公衆衛生看護研修(中堅期)	50	前期: R6/6/10(月)~6/14(金) 後期: R7/2/5(水)~2/7(金)	5 日間	R6/3/18(月)~4/19(金)	集	
	3	公衆衛生看護研修(管理期)	50	R6/11/19(火)~11/22(金)	4 日間	R6/8/1(木)~9/2(月)	集	
	4	公衆衛生看護研修(統括保健師)	40 25	R6/7/30(火)~8/2(金)	4 日間	R6/4/30(火)~5/31(金)	集	※4/25 変更
	5-1	第1回 DHEAT 標準編研修	30	R6/6/24(月)~6/25(火)	2 日間	R6/4/5(金)~4/26(金)	4	
	5-2	第2回DHEAT標準編研修	30	R6/7/22(月)~7/23(火)	2 日間	R6/4/5(金)~4/26(金)	(1)	
	6	たばこ対策の施策推進における企画・ 調整のための研修	20	R6/7/8(月)~7/12(金)	5日間	R6/4/8(月)~5/8(水)	集	
地域	7	歯科口腔保健の推進のための企画・ 運営・評価研修	25	R6/7/16(火)~7/19(金)	4 日間	R6/4/1(月)~4/30(火)	(1)	
保健	8	健康日本 21 (第三次) 推進のための栄養・ 食生活の施策の企画・調整に関する研修	25	前期: R6/7/22(月)~7/26(金) 後期: R7/2/18(火)~2/20(木)	5 日間 3 日間	R6/4/25(木)~5/29(水)	集	
	9	エイズ対策研修	30	R6/10/15(火)~10/18(金)	4 日間	R6/7/8(月)~8/8(木)	(
	10	児童虐待防止研修	30	R6/11/5(火)~11/8(金)	4 日間	R6/7/19(金)~8/19(月)	集	
	11	感染症集団発生対策研修	35	R6/9/9(月)~9/13(金)	5 日間	R6/6/3(月)~7/1(月)	集	
	12	難病患者支援従事者研修(保健師等)	50	R6/10/21(月)~10/23(水)	3 日間	R6/6/3(月)~7/3(水)	集	
	13	難病患者支援従事者研修 (難病相談・支援センター職員研修)	30	R6/10/21(月)~10/22(火)	2 日間	R6/6/17(月)~7/17(水)	(1)	
	14	健康・栄養調査等を用いた健康増進計画 等の推進状況モニタリング分析技術研修	30	R7/2/3(月)~2/6(木)	4 日間	R6/11/1(金)~11/29(金)	集	
	15	アレルギー疾患対策従事者研修	30	R6/9/19(木)~9/20(金)	2 日間	R6/6/17(月)~7/16(火)	集	
	42	医療機関立入検査研修	30	R7/2/19(水)~2/21(金)	3日間	R6/11/1(金)~12/6(金)	集	※新規和 10/1
	16	都道府県・指定都市・中核市 指導監督中堅職員研修 (社会福祉法人・老人福祉施設担当)	70	R6/6/3(月)~6/5(水)	3 日間	R6/3/21(木)~4/12(金)	(1)	
	17	都道府県・指定都市・中核市 指導監督中堅職員研修 (社会福祉法人・障害者福祉施設担当)	70	R6/6/3(月)、4(火)、6(木)	3 日間	R6/3/21(木)~4/12(金)	(1)	
医療・福	18	都道府県・指定都市・中核市 指導監督中堅職員研修 (社会福祉法人・児童福祉施設担当)	70	R6/6/3(月)、4(火)、7(金)	3 日間	R6/3/21(木)~4/12(金)	(1)	
祉	19-1	第 1 回医療ソーシャルワーカー リーダーシップ研修	40	R6/6/17(月)~6/19(水)	3 日間	R6/3/15(金)~4/19(金)	(1)	
	19-2	第 2 回医療ソーシャルワーカー リーダーシップ研修	40	R6/11/18(月)~11/20(水)	3 日間	R6/8/5(月)~9/5(木)	(1)	
	20	ユニットケアに関する研修 (施設整備・サービスマネジメント)	100	R6/7/4(木)~7/5(金)	2 日間	R6/4/1(月)~ 4/26(金) ※受付期間延長 5/10(金)	集	

分 野	No.	研修名	定員	研修期間		受付期間	開催 方法	
	21	福祉事務所長研修	80	R6/7/24(水)~7/26(金)	3 日間	R6/4/25(木)~5/24(金)	4	
	22	地域医療連携のための病院マネジメント 研修	30	R6/7/8(月)~7/12(金)	5 日間	R6/4/10(水)~5/10(金)	集	
医寮	23	生活保護における3つの自立支援と その推進に向けた研修	20	R6/10/9(水)~10/11(金)	3 日間	R6/6/21(金)~7/22(月)	集	
ま・富	24	児童相談所の連携機能強化に向けた 中堅職員研修		R6/11/6(水)~11/8(金)	3 日間	R6/7/19(金)~8/19(月)	集	
L L	25	女性相談支援従事者研修	20	R6/11/27(水)~11/29(金)	3 日間	R6/8/13(火)~9/13(金)	集	
	26	介護保険における保険者機能強化支援の ための都道府県職員研修	134	R7/1/27 (月)~1/29 (水)	3日間	R6/10/28(月)~ 11/29(金) 12/2 (月)	(才) 3	2/16 3/13 期間
	27	介護保険における保険者機能強化の ための指定都市・中核市職員研修	未定	未定		未定	*2	2/16
	27	介護保険における生活支援体制整備推進 のための研修	141	R7/1/27(月)、30(木)、31(金)	3日間	12/2(月) R6/10/28(月)~ 11/29(金)	(才) 3	2/16 3/13 期間
	28	医薬品医療機器の品質確保に関する研修	20	R6/5/13(月)~6/14(金)	25 日間	R6/3/25(月)~4/5(金)	集	
	29	水道クリプトスポリジウム試験法に係る 技術研修	12	R6/5/20(月)~5/31(金)	10 日間	R6/3/11(月)~4/5(金)	集	
	30	食肉衛生検査研修	30	R6/6/10(月)~7/5(金)	20 日間	R6/4/1(月)~4/12(金)	集	
	31	住まいと健康研修	20	オンライン研修: R6/6/17(月)~6/28(金) 集合研修: R6/7/1(月)~7/5(金)	10 日間	R6/3/14(木)~4/16(火)	混	
ŧ	32	食品衛生危機管理研修	40	オンライン研修: R6/9/25(水)~9/27(金) 集合研修: R6/9/30(月)~10/18(金)	3日間14日間	R6/6/17(月)~7/16(火)	混	
舌钉	33	新興再興感染症技術研修	20	R6/10/7(月)~10/11(金)	5 日間	R6/7/1(月)~7/29(月)	集	
生	34	水道工学研修 ※ 定員、研修期間、受付期間変更 (12/22更新)	25	オンライン研修: R6/8/26(月)。 R6/9/9(月)~9/20(金) 9 集合研修: R6/9/9(月)~10/4(R6/9/24(火)~10/18(金)	10日間	R6/5/20(月)~6/21(金) R6/6/3(月)~7/5(金)	湿	
	35	医療放射線の適正管理に関する研修	20	R6/11/11(月)~11/13(水)	3 日間	R6/7/1(月)~8/1(木)	(1)	
	36	細菌研修	20	R6/10/21(月)~11/8(金)	14 日間	R6/7/1(月)~7/29(月)	集	
	37	環境衛生監視指導研修	30	オンライン研修: R6/11/6(水)~11/8(金) 集合研修: R6/11/11(月)~11/13(水)	3 日間	R6/7/30(火)~8/30(金)	混	
	38	食品衛生監視指導研修	25	R6/11/25(月)~12/6(金)	10 日間	R6/8/19(月)~9/20(金)	集	
± .	39	保健医療事業の経済的評価に関する研修	20	R6/10/2(水)~10/4(金)	3 日間	R6/6/24(月)~7/26(金)	(1)	
青暖充計	40	疫学統計研修	10	R6/10/9(水)~10/11(金)	3 日間	R6/7/1(月)~8/2(金)	集	
計	41	地域保健支援のための保健情報処理技術 研修	10 15	R6/11/25(月)~12/6(金)	10 日間	R6/8/21(水)~9/27(金)		※7 変

0